РАСПОРЯЖЕНИЕ

Москва

10107-921
№25 августа 2022 г.

О создании Рабочей группы
по вопросам национальных
доказательных баз в здравоохранении
государств-участников СНГ,
биоэтики и биобезопасности

Во исполнение статьи 2 Меморандума о сотрудничестве и
взаимодействии между федеральным государственным бюджетным
учреждением «Российская академия наук» и автономной некоммерческой
организацией       «Евразийское  сотрудничество  по       клиническим
рекомендациям и развитию национального здоровья» от 18 декабря 2020 г.:

1. Создать Рабочую группу по вопросам национальных доказательных
баз в здравоохранении государств-участников СНГ, биоэтики и
биобезопасности.

2. Назначить академика-секретаря Отделения медицинских наук РАН
академика РАН Стародубова Владимира Ивановича председателем Рабочей
группы по вопросам национальных доказательных баз в здравоохранении
государств-участников СНГ, биоэтики и биобезопасности.

3. Утвердить состав Рабочей группы по вопросам национальных
доказательных баз в здравоохранении государств-участников СНГ,
биоэтики и биобезопасности (приложение 1).

4. Утвердить Положение о Рабочей группе по вопросам национальных
доказательных баз в здравоохранении государств-участников СНГ,
биоэтики и биобезопасности (приложение 2).

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
Управление международного сотрудничества РАН.

Приложение 1
к распоряжению РАН
от 25 августа 2022 г. № 10107-921

Состав
Рабочей группы по вопросам национальных доказательных баз в

здравоохранении государств-участников СНГ,
биоэтики и биобезопасности

Стародубов В.И.    -   академик РАН, академик-секретарь Отделения
медицинских наук РАН, председатель

Мальцев В.О. - Управление международного сотрудничества
РАН, секретарь

Береговых В.В. - академик РАН

Дивеева Н.И. -  доктор юридических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования Санкт-
Петербургский государственный университет
(по согласованию)

Зыков К.А. - член-корреспондент РАН

Иллариошкин С.Н. - академик РАН

Ишмухаметов А.А. - академик РАН

Лобзин Ю.В. - академик РАН

Савашинский С.А. - кандидат медицинских наук, Евразийское
сотрудничество по клиническим рекомендациям и
развитию национального здоровья
(по согласованию)

Хохлов А.Л. - академик РАН

Щербук Ю.А. - академик РАН

Приложение 2
к распоряжению РАН
от 25 августа 2022 г. № 10107-921

ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по вопросам национальных доказательных баз в

здравоохранении государств-участников СНГ,
биоэтики и биобезопасности

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по вопросам национальных доказательных баз в

здравоохранении государств-участников СНГ, биоэтики и биобезопасности

(далее - рабочая группа) является консультативно-совещательным органом,

созданным с целью обсуждения разработки основных элементов

доказательной базы в здравоохранении с применением понятий и

определений, основанных на взаимосвязи доказательности с инновационными

технологиями, семейством международных классификаций, биоэтикой и

биобезопасностью.

1.2. Рабочая группа создана во исполнение статьи 2 Меморандума о

сотрудничестве и взаимодействии между федеральным государственным

бюджетным учреждением «Российская академия наук» и автономной

некоммерческой организацией «Евразийское сотрудничество по клиническим

рекомендациям и развитию национального здоровья» от 18 декабря 2020 г.

1.3. В своей деятельности рабочая группа  руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27 сентября

2013 г. № 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации

государственных академий наук и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента

Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. № 642 «О Стратегии научно­

технологического развития Российской Федерации», постановлением

Правительства    Российской    федерации    от    27   июня   2014 г. № 589 «Об

2

утверждении устава федерального государственного бюджетного учреждения

«Российская академия наук», а также настоящим Положением.

2. Основные задачи

2.1. Основными задачами деятельности рабочей группы являются:

обсуждение   единых    требований   к   проведению   доклинических   и

клинических исследований;

обсуждение вопросов системного анализа и создания клинических

рекомендаций;

обсуждение вопросов оценки технологий  здравоохранения,  технологий

управления   здравоохранением  и  качества  оказания   медицинской   помощи,

основанных на принципах биоэтики;

обсуждение вопросов биоэтики и биобезопасности;

формирование рекомендаций по вопросам национальных доказательных

баз в здравоохранении государств-участников СНГ, биоэтики и

биобезопасности.

2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач:

анализирует   имеющуюся   информацию  и   готовит   соответствующие

инициативы;

приглашает  экспертов из учреждений, находящихся под  научно-

методическим руководством РАН.

3. Состав

3.1. Рабочая группа формируется из экспертов, специализирующихся на

вопросах доказательных баз в здравоохранении, биоэтики и биобезопасности.

В состав рабочей группы входят представители руководства РАН,

уполномоченные президентом РАН, работники Отделения медицинских наук

РАН и Управления международного сотрудничества РАН.

3

3.2. Количественный     состав     рабочей     группы    определяется     по

представлению председателя рабочей группы.

4. Порядок работы

4.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

4.2. Заседания рабочей группы являются открытыми в случае отсутствия

в повестке тем с ограниченным доступом.

4.3. Заседание  рабочей  группы   является   правомочным,  если  на  нем

присутствует не менее 2/3 от списочного состава рабочей группы.

4.4. Повестка   заседания   рабочей   группы формируется председателем

рабочей группы на основании предложений членов рабочей группы.

4.5. Решения   рабочей   группы   принимаются   простым большинством

голосов и оформляются протоколом.

4.6. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

4.7. Деятельность рабочей группы прекращается (приостанавливается) и

возобновляется распоряжением РАН за подписью президента РАН.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее  Положение  вступает в силу с момента  его утверждения

и действует до его отмены.

5.2. В   Положение    могут     вноситься     изменения     и     дополнения

распоряжением РАН за подписью президента РАН.